aprobado por D.S. N° 082-2019-EF y su Reglamento D.S. N° 

344-2018-EF (incluye modificaciones vigentes al momento de 
suscribirse el Contrato).  

(ii) Segunda Pretensión Principal:  

Se establezca como ineficaz la aplicación de la penalidad por 

el monto S/ 34,650.00 (treinta y cuatro mil seiscientos 

cincuenta con 00/100 Soles) aplicada a nuestra valorización 
N° 04. Por lo que deberá ordenarse a la Entidad proceda al 

pago y/o entrega de dicho monto.  

(iii) Tercera Pretensión Principal:  

Se establezca como ineficaz la aplicación de la penalidad por 

el monto S/ 2,475.00 (Dos mil cuatrocientos setenta y cinco 

con 00/100 Soles) aplicada a nuestra valorización N° 05. Por 

lo que deberá ordenarse a la Entidad proceda al pago y/o 

entrega de dicho monto.  

(iv) Cuarta Pretensión Principal:  

Se condene a la Entidad al pago de los costos de arbitraje,

[...]

supuesto de hecho (el retraso). 

50. Por lo tanto, corresponde declarar FUNDADA la presente pretensión, 

declarándose la ineficacia de “otras penalidades” N° 17. 

SEGUNDA PRETENSIÓN: 

Se establezca como ineficaz la aplicación de la penalidad por el monto 

S/ 34,650.00 (treinta y cuatro mil seiscientos cincuenta con 00/100 

Soles) aplicada a nuestra valorización N° 04. Por lo que deberá 

ordenarse a la Entidad proceda al pago y/o entrega de dicho monto. 

POSICIÓN DE LA PARTE DEMANDANTE 

51. El contratista señala que la aplicación de la penalidad obedece a la

[...]

Dicho cálculo incluye la penalidad N° 09 por S/ 2,475.00, penalidad N° 17 por 29,700.00 
y penalidad N° 11 por S/ 2,475.00.  Se deja constancia que el análisis de la presente pretensión no alcanza 

Tercera Pretensión: 

Se establezca como ineficaz la aplicación de la penalidad por el monto 

S/ 2,475.00 (Dos mil cuatrocientos setenta y cinco con 00/100 Soles) 

aplicada a nuestra valorización N° 05. Por lo que deberá ordenarse a la 

Entidad proceda al pago y/o entrega de dicho monto. 

POSICIÓN DE LA PARTE DEMANDANTE 

75. El Consorcio cita el Informe N° 1443-2023-JAMV-SGOP-GI-MPS de la